Projeto de resolução - rdw5sg0h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: rdw5sg0h
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2023
Projeto de resolução nº 1123/2023
Protocolo nº 12742/2023
Processo nº 3778/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Claudio Alves Cruz.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Claudio Alves Cruz.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Claudio Alves Cruz, nascido em 18/03/1972, na Cidade de CAMAMU-BA, Filho de André Oliveira Reis e
Elza Alves Cruz. Casado com Vanuzia Moreno Maciel Cruz, pai de Caio di Luca Bandeira Cruz, Samela
Dalete, e Luana Cruz e Agatha Cruz.

Dirigiu-se para Rondonópolis aos 21 anos de idade, atuou como músico no primeiro ano e logo foi aprovado
em dois concurso público onde reside há 28 anos.

Na infância estudou o primário na escola da Empresa Francesa Michelin na Bahia e o 1º grau na Escola
Cenecista Santo André na Cidade de Ituberá-BA. 2º grau estudou Contabilidade em Salvador-BA no Colégio
Governador Roberto Santos, mesmo ano estudou música num conservatório da igreja batista na capital
Baiana.

Fez vestibular em 1990 e aprovado para o curso Técnico em Agropecuária, no Colégio Agrícola Federal em
Valença-BA e se formando em 1992. Cursando Superior em Gestão ambiental SERVIDOR PÚBLICO
CONCURSADO A MAIS DE 25 ANOS NO ESTADO DE MATO GROSSO na Função: Agente de Defesa
Florestal e agropecuária no INDEA-MT. No ano de 2000 a 2002 pediu Licença do Serviço público por 02
anos e foi morar nos EUA onde fez o Curso de Capelania na cidade de New York no ano de 2001 e em 2002.
Já CAPELÃO retornou ao Brasil voltando para o Serviço Público.

1

Projeto de resolução - rdw5sg0h

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Especialista em Identificação Macroscópica e botânica de madeira atuando a mais de 20 anos participando
de importantes trabalhos na área ambiental no país, também auxilia nas pericias ambientais para PF, Politec,
e no Laboratório de Tecnologia de Madeira do INDEA-MT, sempre requisitado pelas instituições de
segurança pública Federal e Estadual e dos órgãos ambientais do país trabalha integrado com os seguintes
órgãos: PF, PRF, PC, GAECO, IBAMA, SEMA,JUVAM,EXERCITO,MARINHA,CIOPAER MPE e MPF entre
outras.

Também atua como instrutor na PRF Brasil sendo um dos palestrantes do Curso de Identificação
Macroscópica de madeira para os Policiais Rodoviários Federais do Brasil e no ano de 2019 foi recrutado
pela Superintendência da Policia federal do estado do Amazonas aonde trabalhou por dois meses na Perícia
cientifica da PF em Manaus e região norte do país auxiliando os peritos no setor Técnico da instituição.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade no Estado de Mato Grosso, merece esta justa
homenagem, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2